وأما العلة الصورية للشيء فيفهم عن قريب تنأىها بما قبيل في المنطق ، وبما علم من تنأى الأجزاء الموجودة للشيء بالفعل على ترتيب طبيعي ، وأن الصورة التامة للشيء واحدة ، وأن الكثير يقع منها على نحو العموم والخصوص ، وأن العموم والخصوص يقتضى الترتيب الطبيعي ، وماله ترتيب طبيعي فتمد علم تنأىه ، وفي تأمل هذا القدر كفاية وغنية عن التطويل .

sequi se unam post aliam, iam negat eas esse causas perfectivas, et destruit naturam bonitatis quae est causa perfectiva, eo quod bonitas est quae propter seipsam quaeritur et propter quam ceterae causae quaeruntur; cum autem fuerit res quae quaeritur propter aliam, tunc illa erit utile, non bonum verum. Unde manifestum est quod, ex hoc quod causae perfectivae debent esse non finitae, removetur esse causas perfectivas. Qui enim concedit quod post unamquamque perfectionem est perfectio, hic iam destruit actionem intellectus. Per se enim notum est quod discretus quisque non facit id quod facit per intellectum, nisi quia intendit aliquem finem, adeo quod, si aliquis ex nobis egerit aliquid in quo non habet aliquem finem propositum, dicetur stultus et dicetur agere non secundum quod est habens intellectum, sed quasi sit brutum animal. Postquam autem hoc ita est, necesse est tunc ut ea quae facit discretus, secundum quod est discretus, sint terminata acquirentia sibi per seipsa fines propositos. Quod autem actio intelligibilis non est nisi terminata per finem, hoc non est actioni intelligibili ex modo quo est actio intelligibilis, sed ex modo quo est actio in qua agens intendit

que, che se è così, chi ritiene possibile che le cause perfettive si ripetano una dopo l'altra, le ha già in se stesse rimosse, vanificando la natura del bene che è [appunto] la causa perfettiva: il bene, infatti, è ciò che è ricercato per sé, mentre tutte le altre cose si ricercano in vista di esso e se una cosa si ricerca a causa di un'altra, è perché è qualcosa di utile, non un bene reale⁹⁵. È chiaro, perciò, che nell'affermare la non finitezza delle cause perfettive risiede la loro stessa rimozione, e che chi ritiene possibile che dietro a ogni perfezione (tamām) vi sia un'altra perfezione, vanifica l'azione dell'intelletto. È per sé evidente, infatti, che l'intelligente agisce come agisce con l'intelligenza, soltanto perché si accorda a uno scopo⁹⁶ e a un fine di modo che, quando uno di noi agisce in un certo modo senza avere un fine intelligente, si dice che fa sciocchezze, che agisce sconsideratamente e che agisce non in quanto è dotato di intelligenza ma, invece, in quanto è un animale. E se è così, è inoltre necessario che le cose che fa un [essere] intelligente in quanto tale siano determinate⁹⁷ e conseguano a fini intenzionati per se stessi: se poi l'agire intelligente non è altro che [un agire] secondo un fine determinato - la qual cosa non gli appartiene in quanto tale, ma piuttosto in quanto è un agire in cui colui che agisce ha un fine cui accordarsi - l'agire è [intelligente] in quanto è dotato di un fine; e il fatto che sia dotato di un fine rende impossibile che vi sia per ogni fine, un fine; cosicché è chiaro che non è valida l'asserzione (qawl) di chi dice che al di là di ogni fine vi è un fine. E quanto alle azioni naturali e animali, anche da altri passaggi si sa che esse sono dovute a fini.